1

«Йошкар-Оласе40-шо №-ан

«Шӧршудо» йочасад»

муниципал бюджет школ

деч ончычсо туныктымо тӧнеж

424004, Россий, Марий Эл Республик,

Йошкар-Ола, Советский урем, 20-шо «а» пӧрт

тел./ факс 8(8362)46-00-56,45-89-90, dets40@mail.ru

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

«Детский сад № 40 г. Йошкар-Олы «Одуванчик»

424004, Россия, Республика Марий Эл,

город Йошкар-Ола, улица Советская, дом 20 а

тел./факс 8(8362)46-00-56,45-89-90,

dets40@mail.ru

ПРИКАЗ

От  24.08.2021 №29ос

О внесении изменений в основную образовательную программу МБДОУ «Детский сад №40

г. Йошкар-Олы «Одуванчик»

На основании Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от

27.10.2020 №32 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для

человека факторов среды обитания". На основании Постановления Главного государственного

санитарного врача РФ от 28.01.2021 №2 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения". В соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». В соответствии  с

инновационной программой дошкольного образования ОТ РОЖДЕНИЯ ДО ШКОЛЫ / Под ред.

Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, Э. М. Дорофеевой. — М.: МОЗАИКА СИНТЕЗ, 2020

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в основную образовательную программу дошкольного образования МБДОУ

«Детский сад №40 г. Йошкар-олы «Одуванчик» следующие изменения:

В раздел 1. Целевой раздел.

В пункт 1.1. Пояснительная записка и в пункт 3.6. Планирование образовательной

деятельности дополнить основные нормативно-правовые документы по дошкольному

образованию абзацем следующего содержания:

Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 от 27 октября 2020 г. №32;

Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для

человека факторов среды обитания СанПиН 1.2.3685-21 от 28.01.2021 №2.

2. В раздел 2. Содержательный раздел.

В подпункте 2.2.1 внести изменения в Часть, формируемая участниками образовательных

отношений (см. Приложение 1 к №29ос от 24.08.2021)

В подпункте 2.2.2 внести изменения в Часть, формируемая участниками образовательных

отношений (см. Приложение 1 к №29ос от 24.08.2021)

В подпункте 2.2.3 внести изменения Часть, формируемая участниками образовательных

отношений (см. Приложение 1 к №29ос от 24.08.2021)

В подпункте 2.2.4. внести изменения в Часть, формируемая участниками образовательных

отношений (см. Приложение 1 к №29ос от 24.08.2021).

mailto:dubochek16@mail.ru
mailto:dubochek16@mail.ru
https://e.stvospitatel.ru/npd-doc?npmid=99&npid=566276706#XA00LUO2M6
https://e.stvospitatel.ru/npd-doc?npmid=99&npid=566276706#XA00LUO2M6
https://e.stvospitatel.ru/npd-doc?npmid=99&npid=566276706#XA00LUO2M6
https://pbprog.ru/upload/iblock/5bc/Prilozhenie_SanPiN_2021.pdf

2

3. В пункт 3.6. внести следующие изменения: годовой календарный учебный график,

учебный план, график проведения утренней гимнастики (см. Приложение 1 к №29ос от

24.08.2021).

4. Включить в ООП рабочую программу воспитания, как ее структурный компонент не

позднее 01.09.2021

Заведующий ___________________ Н. С. Лаптева

3

Приложение 1

к приказу №29ос от 24.08.2021

Изменения и дополнения в основную образовательную программу дошкольного

образования МБДОУ «Детский сад №40 «Одуванчик»

Внести в основную образовательную программу дошкольного образования МБДОУ

«Детский сад №40 «Одуванчик» следующие изменения:

В  разделе 1. Целевой раздел.

В подпункте 1.1. Пояснительная записка дополнить основные нормативно-правовые документы

по дошкольному образованию абзацем следующего содержания:

Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения СанПиН 2.3/2.4.3590-20 от 27 октября 2020 г. №32;

-Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания СанПиН 1.2.3685-21 от 28.01.2021 №2.

 В раздел 2. Содержательный раздел.

В подпункте 2.2.1 внести изменения следующей редакции:  Часть, формируемая участниками

образовательных отношений: Обогащение содержания ОО «Социально-коммуникативное

развитие» осуществляется за счет использования элементов парциальной программы Н. Н.

Авдеева, О. Л. Князева О. Л., Стеркина Р.Б. Программа для дошкольных образовательных

учреждений  «Основы безопасности детей дошкольного возраста», 2009

В подпункте 2.2.2 Часть, формируемая участниками образовательных отношений изложить в

следующей редакции: Обогащение содержания ОО «Познавательное развитие» осуществляется

за счет использования элементов парциальной программы С.Н. Николаева «Юный эколог».

Программа экологического воспитания в детском саду.– М.: Мозаика-Синтез, 2016

В подпункте 2.2.3 Часть, формируемая участниками образовательных отношений: исключить

текст «Часть, формируемая участниками образовательных отношений в рамках образовательной

области «Речевое развитие» реализуется через организацию работы кружка «Говорушки» в

младшей группе «Колокольчик»

В подпункте 2.2.4. внести изменения в Часть, формируемая участниками образовательных

отношений:

- исключить текст «Часть, формируемая участниками образовательных отношений в рамках

образовательной области «Художественно-эстетическое развитие» реализуется через

организацию работы кружка «Волшебные квадратики» в старшей группе «Незабудка». Часть,

формируемая участниками образовательных отношений, в рамках музыкальной деятельности

представлена доп. программой кружка «До-ми-солька»;

- изложить в следующей редакции: Обогащение содержания ОО «художественно-эстетическое

развитие» осуществляется за счет использования элементов парциальной программы И. А.

Лыкова «Цветные ладошки» Парциальная программа художественно-эстетического развития

детей 2-7 лет в изобразительной деятельности. М.: ИД «Цветной мир», 2019

В разделе 3. Организационный раздел:

В пункт 3.6 внести следующие изменения:

https://pbprog.ru/upload/iblock/5bc/Prilozhenie_SanPiN_2021.pdf

4

Календарный учебный график

МБДОУ «Детский сад №40  "Одуванчик"

на 2021-2022 учебный год

Режим работы ДОУ 07.30-18.00

Продолжительность

учебного года

с 1 сентября 2021 г. по 31 мая 2022 г.

Количество недель в

учебном году

38 недель

Продолжительность

учебной недели

5 дней (понедельник-пятница)

Каникулярное время Зимние каникулы: 31.12.2021г. - 09.01.2022 г.

Летний оздоровительный

период

с 01.06.2022г. по 31.08.2022г.

Мониторинг усвоения

ООП ДОУ
16.05.2022-31.05.2022г.

Праздничные

(нерабочие) дни

04.11.-07.11.2021;  31.12.2021-09.01.2022; 23.02.2022; 06.03-08.03.2022;

30.04.-03.05.2022; 07.05-10.05.2022; 11.06-13.06.2022.

Инвариантная часть (обязательная)

Наименование

возрастных групп  младшая группа

(3-4 года)

средняя группа

(4-5 лет)

старшая

группа

(5-6 лет)

подготовительная

к школе группа

(6-7 лет)

Количество

возрастных групп 1 1 2 2

Общее количество

групп
6

Продолжительность

ООД
не более

15 минут

не более

20 минут

не более

25 минут

не более

30 минут

Максимально

допустимый объем

образовательной нагрузки в

первой половине дня

30 минут с
перерывами

между
периодами

организованной
образовательной
деятельности -

не менее 10
минут

40 минут с
перерывами

между
периодами

организованной
образовательной
деятельности -

не менее 10
минут

50
минут с

перерывами
между

периодами
организованн

ой
образователь

ной
деятельности
- не менее 10

минут

90 минут с
перерывами

между
периодами

организованной
образовательной
деятельности -

не менее 10
минут

Максимально

допустимый объем

образовательной нагрузки во

второй половине дня

- -
не

более 25
минут

не
более 30
минут

5

Вариативная часть

Продолжительность

дополнительных

образовательных услуг

не
более 15
минут

не
более 20
минут

не
более 25
минут

не
более 30
минут

Учебный план

МБДОУ «Детский сад №40 «Одуванчик»

на 2021-2022 учебный год

Режим работы ДОУ 07.30-18.00

Продолжительность

учебного года

Начало учебного года с 01.09.2021 г.

Окончание учебного года 31.05.2022 г.

Количество недель в

учебном году

38 недель

Продолжительность

учебной недели

5 дней (понедельник-пятница)

Каникулярное время 31.12.2021г. - 09.01.2022 г.

Летний

оздоровительный период

Летний период с 01.06.2022г. по 31.08.2022г.

(ООД: занятия по физической культуре, занятия

художественно-эстетического цикла)

Мониторинг усвоения

ООП ДОУ
16.05.2022г.-31.05.2022г.

Время проведения

индивидуальной работы

В течение дня

Праздничные

(нерабочие) дни

04.11.-07.11.2021;  31.12.2021-09.01.2022; 23.02.2022;

06.03-08.03.2022; 30.04.-03.05.2022; 07.05-10.05.2022;

11.06-13.06.2022

Инвариантная часть (обязательная)
Организованная

образовательная

деятельность

Млад

шая группа

3-4 года

3-4

года

Средняя

группа 4-5 лет

Стар

шая

группа 5-6

лет

Подготовительн

ая к школе группа 6-7

лет

Количество часов по группам в неделю/год

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОБЛАСТЬ «ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ»
Формирование элементарных

математических представлений    1/38

1/38
      1/38 2/76

Ознакомление с окружающим

миром
1/38 1/38 1/38 1/38

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОБЛАСТЬ «РЕЧЕВОЕ РАЗВИТИЕ»

Развитие речи 1/38 1/38 2/76 2/76

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОБЛАСТЬ «СОЦИАЛЬНО-КОММУНИКАТИВНОЕ

РАЗВИТИЕ»

Реализуется через интегрирование во все виды детской деятельности

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОБЛАСТЬ «ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ»

Музыкальная

деятельность

2/76 2/76 2/76 2/76

Лепка 0,5/19 0,5/19

0,5/19

   0,5/19

\ 0,5/19

6

Рисование 1/38 1/38  2/76   2/76

Аппликация 0,5/19 0,5/19 0,5/19 0,5/19

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОБЛАСТЬ «ФИЗИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ»

Физическая культура в

помещении
2/76 2/76 2/76 2/76

Физическая культура на

воздухе
1/38 1/38 1/38 1/38

ИТОГО: 10/380 10/380 12/456 13/494

Продолжительность ООД
Не более 15
мин

Не более 20
мин

Не более
25 мин Не более 30 мин

Допустимый объем

образовательной нагрузки в

первой половине дня

30 минут

с перерывами

между периодами

организованной

образовательной

деятельности - не

менее

10 минут

40 минут

с перерывами

между периодами

организованной

образовательной

деятельности - не

менее

10 минут

50 или 75 мин при

организации 1

занятия после сна

с перерывами

между периодами

организованной

образовательной

деятельности - не

менее

10 минут

90 минут

с перерывами

между периодами

организованной

образовательной

деятельности - не менее

10 минут

Взаимодействие взрослого с детьми в различных видах деятельности

Приобщение к искусству 0,25/9,5 0,25/9,5 0,25/9,5 0,25/9,5

Театрализованная

деятельность

0,25/9,5 0,25/9,5 0,25/9,5 0,25/9,5

Приобщение к худ.

литературе

1/38 1/38 1/38 1/38

Конструктивно-модельная

деятельность
0,5/19

0,5/19

0,5/19

0,5/19

Опытно-

экспериментальная

деятельность

0,5/19

0,5/19

0,5/19

0,5/19

Прикладное творчество - - 0,5/19

0,5/19

 Итого  2,5/95 2,5/95 3/114 3/114

Допустимый объем

образовательной нагрузки во

второй половине дня

Не более
15 мин

Не более
20 мин

Не более
25 мин

 Не      более    30
мин

		2021-09-09T12:19:56+0300
	МБДОУ "Детский сад №40 "Одуванчик"
	Я являюсь автором этого документа